

ZRZESZ KASZĘBSKIÓ

PISMO LUDU KASZUBSKIEGO



„Zrzesz Kaszëbski” wychodzi trzy razy w tygodniu. Drukuje dla kaszubskiej rodziny „Chëz” ukazującej się w każdym numerze czwartkowo. Prenumerata: Miesięcznie 25 zł. Cena numeru pojedynczego 7 zł.

Redaktor Naczelny: Brunon Richter. Redaguje Kolegium: Jan Rompek, Ignacy Szulenber, Józef Gniewich, Klement Darc. Pismo: Spółdzielnia Wydawnicza „Zrzesz Kaszëbski”. Adres Redakcji i Administracji: Wejherowo, Skrzynka Pocztowa nr. 30.

Rok IX.

Wejherowo, sobota 4 maja 1946 r.

Nr. 52

Projekt min. Byrnesa:

Pakt czterech mocarstw

Dwudziestopięcioletnia międzynarodowa kontrola Niemiec

Rada czterech ministrów spraw zagranicznych zebrała się projektem amerykańskiego sekretarza stanu Byrnesa, przedłożonym jej na posiedzeniu poniedziałkowym, który przewiduje zawarcie omniuszowej SA, Wielką Brytanię, ZSRR i Francję traktatu wzajemnej pomocy.

Traktat wielkich mocarstw służyłby zagwarantowaniu demilitaryzacji Niemiec i poddałby jej ścisłej kontroli międzynarodowej na okres 25 lat.

PARYŻ. Jak wynika z projektu ogłoszonego w poniedziałek wieczorem, traktat między mocarstwami przeskądziłby na przyszłość agresję ze strony Niemiec, a to w sposób następujący: rządy Wielkiej Brytanii, Stanów Zjednoczonych, Związku Radzieckiego i Francji podejmą kroki w celu zapewnienia, by wszystkie niemieckie siły zbrojne powiatarwa, lądowa i morska, ponadto oddziały organizacji SA, gestapo i tona podobne zostały na zawsze rozbrojone, zdemobilizowane i rozwiązane. Rozwiązany również będzie niemiecki sztab główny, przy czym wydoje się zarządzanie, zbraniając Niemcom utrzymywanie jakichkolwiek organizacji wojskowych.

Niemcy nie będą mogli produkować broni, amunicji, sprzętu wojakowego, okrętów wojennych, samolotów, jak również urządzeń służących do produkcji broni atomowej.

W dalszym ciągu projekt ministra Byrnesa zawiera plan uniemożliwienia Niemcom budowy lotnisk, baz morskich i wszelkiego rodzaju baz wojskowych.

Niemcom zezwoli się natomiast na utrzymywanie policji, wyposażonej w importowaną broń krótką, następnie na produkcję środków wybuchowych potrzebnych w górnictwie, przemysła chemicznego i kamieniołupach.

Po zakończeniu kupać Niemiec specjalna sędziwsza komisja kontrolna upoważniona będzie do przeprowadzania

dochodzeń we wszystkich częściach kraju w celu przekonania się, czy postonowanie traktatu pokojowego w sprawie mobilizacji wszelkich wojskowych oddziałów i urządzeń się ściśle przestrzegane.

Projekt zawiera również sankcje, prze widziane w wypadku pogwałcenia przepisów traktatu pokojowego przez Niem-

cy. W wypadku pogwałcenia traktatu projekt przewiduje szybką sankcję sędziwszych sił zbrojnych, obejmującą działania powiatarwa, lądowa i morska w celu zlikwidowania ewentualnego oporu, po czym Radzie Bezpieczeństwa przedłożone zostanie sprawozdanie o sytuacji.

Zakończenie X-tej sesji K. R. N.

X-ta sesja Krajowej Rady Narodowej zakończyła się o godz. 2-giej rano. Po dyskusji nad przemówieniem premiera oraz po przemówieniu ministra bezpieczeństwa, premier udzielił obszerną odpowiedź na wszystkie zarzuty klubów poselskich.

Po dyskusji nad referatem ministra Skerbu, Krajowa Rada Narodowa ratyfikowała układ polsko-jugosłowiański, manifestując przy tej okazji na część bratniej Jugosławii.

Na interpelacje poselskie odpowiadał premier Osóbka-Morawski, wicypre-

mier Mikołajczyk oraz minister Bezpieczeństwa Radkiewicz.

Pełnił Sokorski w imieniu komisji wyznawczej i narodowościowej przedłożył projekt ustawy o obywatelstwie Państwa Polskiego osób narodowości polskiej, zamieszkałych na obszarze Ziemi Odzyskanych.

Ustawę przewiduje, że prawo obywatelstwa polskiego przysługuje każdej osobie, która przed dniem 1 stycznia 1945 r. miała na obszarze Ziemi Odzyskanych stałe miejsce zamieszkania, udowodniła swoje polskie narodowosć przed komisją wyznaczającą i uzyskała na tej podstawie stwierdzenie i wzywała polskiej narodowosć przez właściwą władzę administracyjną i jej instancji oraz złożyła oświadczenie wierności Narodowi i Państwu Polskiemu. Dla osób, które nie zostały zarejestrowane w dniu 1-go stycznia przyczyn zasługujących na uwzględnienie, właściwą jest władza administracji ogólnej i jej instancji ostatecznie miejsce zamieszkania.

W dyskusji powożysz przyjęto w drugim i trzecim czytaniu.

Posiedzenie Krajowej Rady Narodowej zamknięte zostało przemówieniem prezydenta K. R. N. Bieruta, który zreau-pomował zmienne wyniki X-tej sesji, podając dla Polski zadowolone znaczenie, jak: ustawa o głosowaniu ludowym, ustalenie budżetu i nakreślenie planu odbudowy na najbliższą przyszłość.

W dyskusji dochodziło do tak ostrych słów, że prezydent K. R. N. Bierut oraz przewodniczący Sejmowca Pracy Papier wzywać musieli posłów do zachowania umiuru.

Kontrola nad energią atomową

LONDYN (PAP). W przyszłym tygodniu rząd brytyjski nie opublikował komunikatu w sprawie poddania specjalnej kontroli badań nad energią atomową. Ma również powstać cały szereg laboratoriów, w których będą przeprowadzane badania nad zastosowaniem energii atomowej dla celów pokojowych.

Wykrycie spisku na życie Mac Arthura

TOKIO (Obsł. wł.). Wykryto spisek na życie głównodowodzącego wojsk amerykańskich w Japonii generała Mac Arthura. Miał on być zamordowany podczas manifestacji, który miał się odbyć przed pałacem cesarskim. Siedziba Mac Arthura znajduje się w pobliżu pałacu Hirohito. Zwykle w południe wychodzi on w towarzyszywie entulanta i udaje się samochodem bez eskorty na śniadanie.

Spiskowcy projektowali rzucić w tym czasie bombę na samochód generała Mac Arthura.

Na czelu spisku stał Hideo Tojojama. Amerykańska policja wojskowa dokonała licznych aresztowań, lecz nie zdołała znaleźć Tojojamy. Był on podczas wojny agentem tajnej policji japońskiej.

Ołtarz Wita Stwosza na ziemi polskiej

PRAGA (Obsł. wł.). W poniedziałek przybył do Pragi z Norymbergi transport 26 wagonów z dziełami sztuki wywozonymi z Polski przez Niemców W 10 wagonach mieści się w stanie kompletnie nieuszkodzonym ołtarz Wita Stwosza z kościoła Mariackiego. Ołtarz mariacki, zalecony w skrajnych, umiarkowany, został na olbrzymim samochodzie ciężarowym, dostarczonym przez władze amerykańskie, który wjechał na platformę kolejową. Osobny wagon zajmuje główną część ołtarza.

W dalszych wagonach załadowano zbiory muzeum archeologicznego w Warszawie oraz skrzynie pełne bezcennych rzeźb i dzieł sztuki z muzeum Czartoryskich z Krakowa z obrazem Leonarda da Vinci. Kilka wagonów wagonów zawiera zbiory Uniwersytetu Jagiellońskiego.

Kierownikiem transportu jest profesor Karol Estreicher. Transport konwojuje 3 ciałochów i 12 żołnierzy amerykańskich.

Targi o kolonie włoskie w Afryce

PARYŻ (Obsł. wł.). Konferencja ministrów w Paryżu trwała 5 godzin. Oficjalnego komunikatu nie wydano, korespondenci dyplomacyczni twierdzą jednak, że ustalono nad przyszłość kolonii włoskich.

Byrnese odpowiedział się za tym, by kolonie włoskie oddać na 10 lat pod powiatarwo ZW, po czym kolonie te zadedykowałyby o swym samostanowieniu, Francja opowiada się za tym, by kolonie włoskie oddać Włochom, którzy by zarządzali nimi pod dorozorem Komisji powiatarwej ONZ. Delegat rządu angielski zgodził się na pewne ustępstwa. Do tych należą bowiem Zw. Radziecki domogł się samodzielnego władania Trypolitanie. Targi zgadza się na powiatarwo składające się z trzech mocarstw, jednakże z przewodnictwem Związku Radzieckiego. W Cyrenajce natomiast przewodniczyłby przedstawiciel angielski lub amerykański. Bawin odpowiadał na to, że

kraje afrykańskie zostały wywalczone jedynie przez wojska brytyjskie i że z bezsensownym fródziemniomorskim więzaniem sąjstolnoscie interesy Wielkiej Brytanii. Bawin jest przeciwny oddaniu kolonii Włochom, gdyż nie zgadza się na to również ludność lubyckiej. Proponuje połączenie Trypolitanie i Erytrii w jedną całość.

W sprawie Dodekanazu zapadała jednomyślna uchwała oddania ich Grecji.

Związek Radziecki sprzeciwiał się wnie sieniu sprawy Austrii na porządek dzienny obrad konferencji paryskiej. Premier włoski da Gasperi należał do Paryża depeszę, w której domagał się dopuszczenia przedstawicieli Włoch w sprawie podziału ludy włoskiej i odszkodowań.

Komisja rzeczoznawcza przedłożyła gotowe prace w sprawie granic włosko-jugosłowiańskich.

Jak żydożerca Streicher, wyjaśnić' zagadnienie żydowskie „Gdyby Luter żył — siedziałby na ławie oskarżonych“

NORYMBERGA (API). Na wczorajszej sesji trybunału kontynuował swą obronę żydożerca Juliusz Streicher, nie chciałem wywołać nienawiści ani gniewu — powiedział Streicher — chciałem tylko wyjaśnić zagadnienie żydowskie. Marcin Luter w swych dziełach dał wyraz silnej antypatii dla żydów i z pewnością, gdyby żył, siedziałby na ławie oskarżonych o bok mnie“.

Siedzący na ławie oskarżonych pastor Niemoeller, słysząc te słowa, poraz pierwszy się uśmiechnął.

Streicher w dalszym ciągu opowiadał o swych osiągnięciach na polu „wyjaśniania“ antysemityzmu masom niemieckim.

Streicher oświadczył, że wszystkie niemieckie gazety popierały kampanię antysemicką „oświecając“ przy czym zaznaczył, że w swych własnych wydawnictwach prowadził on akcję ta w najbardziej popularny sposób. Nigdy jednak nie podjął do morderstwa żydów i żydzi nigdy nie byli tak bezpieczni, jak w Norymbierze. Kampania antysemicka w prasie niemieckiej prowadzona była na rozkaz Hitlera.

W ciągu 5 lat — skrzył się Streicher — kazały na samotne życie na wsi oberbauerny przez Gestapo, nie wierząc, że się działo w kraju. (Streicher miał tu na myśli swoją wczorajszą farmę pod Norymbierze).

W dalszym ciągu swych zeznań Streicher oświadczył:

— Hitler wydawał antyżydowskie rozkazy i kazał ich rozkazy otrzymywać, musiał zgodzić się. Nos byłby dla mnie jak obca nie biczyna. Lot był dla mnie fascynacją — dodaje Streicher — ponieważ raz nie otrzymałem rozkazu zabicia nazi. Decyzja Hitlera o masowej eksterminacji żydów nastąpiła wyłącznie z jego własnej inicjatywy, gdyż nikt nie mógł mieć na niego wpływu.

W dalszym ciągu swej długiej trybunału Streicher oświadczył, że synagoga w

Norymberdze została spalona, ponieważ jej wchodni styli nie odpowiadał średnio-wiecznemu stylowi miasta.

Następnie Streicher zczytał list, o-

krzymany podczas wyjazdu od Himmlera, który zarzucał mu, iż „był zbyt ludzki dla francuskich jeńców wojennych“.

Swiadkowie zeznają o okrucieństwach niemieckich

We wtorek zaprzyszędono dalszych 12 świadków. Na wniosek prokuratora załączono do sprawy wyciąg zarządzenia gauleraiera Forstera, dotyczący sposobu likwidowania Polaków. Pierwszy zeznający świadek Hilda Krefl i Rudolf Gamm, rodzowici gdańszczanie, którzy otrzymali obecnie obywatelstwo polskie. Zeznają w języku niemieckim przy pomocy tłumacza. Krefl pracowała od 1943 roku jako telefonistka na poczcie gdańskiej. Słyszała szereg rozmów, jakie przeprowadzał Forster z Berlinem. Podaje posłuchaną rozmowę 31 stycznia 1945 r. między Forsterem i Goebbelsom. Forster zawiadomiał Goebbelsa o zatonięciu niemieckiego statku szpitalnego, kwalifikując w ten sposób jako abołatów. Następnie zapytał co zrobić ze Stutthofem Goebbels nie orientował się o ka nazwa oznacza. Po wyjaśnieniu udzielił całkowitej swobody w działaniu. Czy nie będą się budować więzienia? — zapytał. Na to Forster odpowiedział, że kazał ich zbudować a obywateli ewakuacji.

Sw. Gamm opowiada o pierwszym transporcie Polaków z Gdańska z września 1939 r. kiedy Westerplatte Holcztyn o zabiciu otworzył ogień na Westerplatte, przez Gdańsk przetrwał szereg pobliwych i obdarych Polaków, eskortowanych przez SS i SA do Victoria Schule. Świadek wie, że zęciano się tam nad nazi. Następnie przeniesiono ich do koszar i na Westerplatte, by w grupach przydzie-

lić część na roboty rolne, część do Stutthofu tylko to za, że byli Polakami. Od znanego, pracującego w policji niemieckiej świadek wiedział o istnieniu 3 kłazek wydziałowych już w dniu wybuchu wojny, które przylano z Berlina. Pierwsza zawierała spis nazwisk Polaków do sprawdzenia, druga przeznaczona na wyjazd do Stutthofu, trzecia sfgazowana na rozstrzelanie. W trzeciej sfgazowano nazwisko szwagra świadka, Polaka, który ostrzeżony zdolał uciec. Wszyscy porządni gdańszczanie — mówi świadek

— byli wstrząśnięci widokiem katowni Polaków, gdyż nigdy czegoś podobnego nie widzieli. Na zapytanie świadka wyjaśnił, że z biegiem czasu ludność Gdańska dowiedziała się o stosunkach panujących w Stutthofie, głównie od wypuszczonych i uciekinierów, ale sam świadek nie chciał wierzyć w podobne bałwasty.

Świadek Matuszak po oddaniu Helu dostał się do Stutthofu, gdzie przesiedział dwa lata. Opowiada o okrucieństwach stosowanych na Polakach. Praca w Wagenkolonne polegała na tym, że zaprzagano więźniów do wozu, na klau jednego około 1000 ciężki. Gdy po bagnisty gruncie, więźniowie nie mogli nawet poruszyć wozu z miejsca, byli bici i obrzucani cegłami. W Waldkolonne polecano w określonym czasie wykopać pewne drzewo. Jeśli więźniowie nie zdążyli, Hucono ich na śmierć. Tropy musieli towarzyszyć przynosić do obozu, żeby ilość zdążyła się na apal. W ten sposób ginęło około 12 proc. Każdego kolumny dziennie. Świadek potwierdza istnie bicia więźniów na koźle i częste wypadki samobójstw. Wiedział jak jeden z kolegow z rózni się pod podcięciem, waląc się z sobą. Również okrutne warunki pracy były w cegielni. Wdział jak topiono więźniów w beczkach. Na porządku dziennym było dobijanie ciałkiem wyczerpanych noami. Kiedy świadek pracował na Westerplatte, wieźniowie z głodu jedli pokrzywy i świeże rośliny. Świadek rozpoznał os. Paulus. Był z nim w trzech obozach, ponieważ go popamiętał „kołatkim“. Pił i wódz zabijał. Pewnego Czecha kopł i strzelił na oczach świadka. Oskarżony zaprzecza temu, co mówi świadek. Czy oskarżony poznae świadka? — pyła sędzia. — Tak znam go z posterunku milicji — odpowiada Paulus. (Ogólna wolność na sali). Po czym przypomnie sobie, że zna świadka i z obrozno. Na strzelił świadka, że był postacham dziecia, bo bli, oskarżony mówi, że oskarżony nie było. W trakcie pytań, oskarżony stwierdza, że nkt nie zginął w obozie umierały tylko... dzieci, zaprzeczając tym samym swym poprzednim słowom. Świadek rozpoznaje również oskarż. Korzowski i Reitera, których zalicza do półtorów bez ludzkich uczuc.

Po pisać inni?

Księżka — społeczeństwu

W związku ze „Świełem Oświaty“ „Kurier Godziny“ pisze: „Księżka jest potrzebna niasom, szcze glosnie potrzebna jest młodzieży. Stan naszych bibliotek jest katastrofalny. Księżek brak a zwłaszcza brak księżek dobrych. Księżki musimy mieć w naszych bibliotekach, dostępnych dla społeczeństwa.“

Wiemy doskonale, że olbrzymie ilości księgi bezopieczonych prywatnych, zwłaszcza w Warszawie, uleciało zniszczeniu społeczeństwu. Ale wiemy także, że trochę księgi po domach prywatnych ocalało i nie we wszędzie są one czytane. Ze w wielu wypadkach stanowią tylko dekorację pokoi, czy szaf bibliotecznych. Ze wreszcie w każdym niemal domu polskim znajdzie się choćby jedna księżka, która bez szkody dla tego domu mogła by być innym czytelnikiem.

O te księżki proszą społeczeństwo. Co więcej, społeczeństwo się tych księzek domaga.“

Z dnia

X-ta sesja KRN przyniosła rozpatrzenie i decyzje w dwóch ważnych sprawach referendum i pierwszego od lat siedmiu budżetu państwowego.

Referendum ludowe wyjaśni niewątpliwie wewnętrzna sytuacja polityczna.

Budżet przedstawił premier minister Skarbu, poddany był rozstrazaniom i krytyce. Bez względu na to, jakie zawiera w sobie ustarki, jest wejściem na drogę normalnej gospodarki państwowej. Zdecydowanie sobie sprzeciw z niezliczonymi trudnoci, jakie się piętrzą na drodze jego wykonania, trudności, szeregogólnych, wynikających ze zniszczenia i chaosu, w jakich znalazł się nasz kraj po wojnie.

Wristony budżet nie bierze sensu wówczas, jeśli będzie wykonywany. To wykonanie zależy od wyniku mas, od tego, co zdolamy wytworzyć. Wymaga on jeszcze etapu, szczególnie dotkliwych w zakresie plac. Placę są niskie, niewystarczające, nie są współmiernie z wysiłkiem i walciami, które wnosimy, przez pracę. Ale zmuszeni jesteśmy iść w tej pracy, by wyrównać obrzydliwe straty, pamiętając o tym, że jest to jedyna możliwość wydobycia się z upadku i nędzy.

Włochy przeciw monarchii!

Król wraz z rodziną opuszcza kraj

BERN (Obst. wł.). W chwili, gdy konferencja czternastu ministrów spraw zagranicznych w Paryżu obraduje nad faktycznym pokojowym z Włochami, jednocześnie w polityce wewnętrznej Włoch zaszedł wypadek pierwszorzędnej wagi.

Jak wiadomo, na dzień 2 czerwca wyznaczony jest termin referendum ludowego, w którym lud włoski ma się wypowiedzieć za utrzymaniem monarchii względnie ustroju republikańskiego. Dotychczas lewica nie była w stanie przeważać szali na rzecz ustroju republikańskiego. Na ostatnim jawnym kongresie chrześcijańskich demokratów, najliczniejszej partii włoskiej, 73 proc. uczestników wypowiedziało się za republiką, z pozostałą częścią wstrzymała się od glosowania.

Ten fakt musiał spowodować decyzje włoskiej rodziny królewskiej, która postanowiła udać się do Szwajcarii. Władze szwajcarskie udzieliły na to zezwolenia, a nawet gen. Eisenhower osobście udzielił instrukcji, mających ułatwić królów włoskiemu wyjazdowi na obczyznę.

Więści z kraju i świata.

Polska

— Do 26 kwietnia powróciło do Polski z ZSR 130 tys. Polaków, w 132 transporach.

— Z końcem maja odebędzie się w Brukseli zjazd emigracji polskiej.

Polityka międzynarodowa

— Premier Unii afryk. Smuts oświadczył, że Anglia powinna otrzymać bazy lotnicze w Egipcie.

— Rozmowy w sprawie ewakuacji wojsk angielskich z Egiptu zakończyć się w połowie maja.

— Francja zgoda wykonania umowy, na podstawie której miała otrzymać 300 tys. jeńców niemieckich do pracy. Dotychczas otrzymała tylko 90 tys.

— Konradimiral James przyszedł do Damaszku zgodnie z prezydentem Trumanem do rozmów sryjskiego.

— Amb. Bromley reprezentują ZSR w komisji dla badań nad energią atomową ONZ.

— W ankietę urzędową w Anglii 48 proc. osób opowiedziało się za oszczędzaniem krokami przeciw Hiszpanii, 22 proc. przeciw, a 30 proc. wstrzymało się od wypowiedzenia.

— Nowor znajduje się w drodze do Szanghaju.

— Na konferencji Dominów w Londynie omawiana będzie sprawa obrony w strefie morza Śródziemnego.

— 20.000 Włochów zatrudnionych będzie w kopalniach francuskich.

— Przywódca angielskich socjalistów Laski oświadczył, że tajemnica bomby atomowej powinna znaleźć się w posiadaniu

ni instytucji międzynarodowych. Inaczej podważa to solidarność narodów

Kraje Europy

— Franco wydalł z Hiszpanii 4 dziennikarzy amerykańskich stacji radiowej Columbia.

— Obróca b. gubernator Czech Franka w mowie końcowej na procesie w Pradze prosił sąd o dożywotnie internowanie oskarżonego w sanatorium dla umysłowo-chorych.

— Anglicy zamierzają zaufadnie przymusowo wzywać młodych Niemców do kopalniach węgla Rubry na okres lat 15.

— W Paryżu umarł pils. de la Rocque, twórca partii faszystowskiej we Francji, a później zwolennik Petaina.

— W Grecji zmniejszono racje chleba z 350 gr do 250 gr. dziennie.

— 300 studentów w Rzymie wtargnęło do kościoła San Carlo ze śpiewem „Duce jest zbawem Włoch“.

— Premier Czechosłowacji Ferlinger oświadczył w poniedziałek w Pradze, że w dniu 9 maja podpisany zostanie w Belgradzie nowy układ przyjaźni pomiędzy Czechosłowacją i Jugosławią.

— Premier rządów francuskiego Goin wygłosił w niedzielę przemówienie radiowe w związku z kampanią polityczną, która poprowadzi niedzielną referendum. Premier Goin wezwał ludność do głosowania za konstytucję.

Na Innych kontynentach

— Kolejarze w USA uchwalili rozstrząść 18 maja strajk na wszystkich liniach kolejowych, zjądząc podwyżki płac.

Kaszebj! Wspierajcie „Zrzecz“

Rada Bezpieczeństwa utworzyła podkomisję dla sprawy reżimu gen. Franco

NOVY JORK (Obsł. wł.) Rada Bezpieczeństwa zebrała się w poniedziałek w Nowym Jorku o godz. 13 czasu środkowo-europejskiego i rychłomast przystąpiła do omawiania wniosku Australii uzgodnionego z Francją i Polską o utworzenie podkomisji dla zbadania sprawy hiszpańskiej.

Delegat Polski prof. Lelek zaproponował dwie poprawki do wniosku Australii, które przedstawiła Australii przyjęła. Jedną z poprawek zgłoszonych przez przedstawiciela Polski dotyczy terminu, do którego podkomisja miałaby złożyć sprawozdanie. Rządzie Bezpieczeństwa Północnej Francji zaproponował, aby ją dłać byk dzeń 31 maja. Druga poprawka domaga się wstawienia słowa „jednogłośnie” na początku wniosku Australii. Wniosek ten rozpoczyna się więc od słów: „Zwazamy jednogłośnie polepienie przez Narody Zjednoczone wniosku Franco.”

Prof. Lelek jednocześnie oświadczył, że Polska pragnie utrzymać swój poprzedni wniosek, domagający się zerwania stosunków dyplomatycznych z rządem Franco przez wszystkie Narody Zjednoczone. Prof. Lelek stwierdził dalej, że powróci do tego wniosku polskiego po przedłożeniu sprawozdania przez podkomisję.

Następnie zabrał głos przedstawiciel Związku Radzieckiego Gromyko, który oświadczył, że nie popiera wniosku Australii, ale wstrzyma się od głosu, albowiem w przeciwnym razie ogłoszenie stłoby się nieważne. Mówca pragnie wyjść ponad wszelką wątpliwość, że wstrzymanie się od głosu w tej sprawie nie powinno być przyjęte jako precedens w odniesieniu do stałych członków Rady. W głosowaniu 10 członków Rady przyjęło jednogłośnie wniosku Australii. Ambasador Gromyko wstrzymał się od głosu.

W skład komisji mającej przedstawić sprawozdanie powołano przedstawicieli Australii, Brazylii, Polski, Chin i Francji. Delegat Australii jest przewodniczącym podkomisji.

Nie tym Rada Bezpieczeństwa zakreśliła porządek. Powzięto decyzję, że następnie zebranie Rady zostanie zwołane po stwierdzeniu, że jakieś ważne sprawy znajdują się na porządku dziennym.

ZYCIE GOSPODARCZE

Licencja

Uznawanie sztuk hodowlanych

W poprzednim swoim artykule pisałem o potrzebie prowadzenia sztuk rodzaj zenijskiego do tych rozplodników, które posiadają wybitną wartość hodowlaną, a tym samym są uznane czyli licencjonowane.

A teraz sprawa licencji tychże własności sztuk hodowlanych. Poca są licencje i jakie jest ich znaczenie?

Licencja jest to wybranie takich rozplodników peki mskiej i zaiskiej, które swoimi walorami odpowiadają wymaganym hodowli. Nad tymi rozplodnikami rozłożona jest siła i siła kontrola fachowców, celem badania ich wartości dziedzicznej. Osobniki te dostają papiery jako sisku pełnowartościowe i są otoczone opieką Państwa. Przychówko nich, dzięki danym o swoich przedkach daje nam materiał o pełnej wartości hodowlanej i jest zagwarantowany co do swej użyteczności. Rolnik jest pewny, że od takiej sztuki może wymagać maximum, z góry wiadomym rezultatem.

A teraz największa bolączka rolników: opłata związana z licencją. Wiadomym jest, że w dzisiejszych czasach każdy grosz jest trudny do zdobycia, a ile trzeba zrozumieć, że w związku z licencją połączone są pewne koszty jak: druki, papiery i książki, które są bardzo drogie.

Już przed wojną rolnicy świadomi po trzeba dobrego i pewnego materiału hodowlanego tworzyli dobrowolne „Związki Hodowców Zwierząt”, które i dzisiaj Państwo ołacza szczególną opieką. Obecnie, kiedy cały nasz dorobek hodowlany został całkowicie zniszczony i musimy od nowa wszystko robić, tym bardziej jest nam potrzebna Wasza pomoc. Licencja, bo tylko przy Waszej współpracy możemy z powołaniem podnieść hodowlę.

Nie zaniebujcie więc przyprowadzać swójwentarza na przegrody, abyś my mogli się orientować co jeszcze po zostało z materiału hodowlanego w naszym powiecie.

Instruktor hodowlany
J. Grzybowski

Chcąc podnieść wartość żywca stowoswać musimy odżywkę

Na wyżywienie i zoapalenie olbrzymiej armii niemieckiej żyły pcd noż narze kromy i trowca chlewna, zabierano tysiące koni dla wojska. W Polsce pozostało zaledwie 20 proc. żywego inwentarza. Dzięki pomocy UNRRA otrzymujemy pewne ilości koni i bydła zarodowego. Państwo czyni duże wysiłki. Aby zwiekszyć pogłowię żywego inwentarza. Trzeba w tym względzie winna jednak przypaść w udziale nie tylko czynnikom materialnym. Zadaniem przede wszystkim rolników i hodowców jest nie tylko utrzymanie posiadanego inwentarza, ale — dzięki racjonalnej hodowli, odpowiedniemu odżywianiu i popojniu, przestrzeganiu czystości obór i stajen, zwiększyć jego rentowność. Co to jest żywy żywienno, znajdujemy się w sytuacji ciężkiej — w czasie do braku past trawnych. Dlatego też, aby zwiększyć wydajność pokarmów stowoswać musimy pewne po-

żywkę, jak np. znaną już przed wojną w szerokiach kołach rolniczych „Centrale”, która prócz soli mineralnych ik niezabędnych dla organizmu, zawiera składniki pobudzające apetyt i kuczając, wazne szczególnie przy hodowli świń. „Centrale” zwiększa również młeczność krow, pobudza, wzrost żrebiąt i cieląt, zwiększa nośność drobiu.

Dzisiaj mamy już wiosnę w całej pełni, gdy konie muszą ciężko pracować w polu, a od bydła i trzedy chlewnaj oczekujemy przychówku, la wypróbowana pozzywka, jakę jest „Centrale” winna się znaleźć w każdym gospodarstwie rolnym, gdyż używanie jej przy karmieniu zwierząt da napewno korzystne rezultaty.

„Centrale” Michalowska jest do nabycia w spółdzielniach rolniczo-handlowych w okolicy „5000” w firmach nasennych, aptekach i drogeriach.

RZECZY CIEKAWE

GRUBAS I BOGACI WAZY SIĘ DIAMANTAMI

W Bombaju odbyła się ostatnio niezwykła i rażąca na tie dzisiejszej nędzy w Indiach uczystość. 67-letni Aga Khan, głowa dwudziestomilionowej sekty muzułmańskiej, imalholi został zwycięży w obecności stu tysięcy wniemych na wazde, na której odznakiem były brylanty. Był to akt symboliczny brylantowego jubileuszu Aga Khana. Brylanty przywieziono z Londynu w 80 miliony skrynkach. Wobec imponującej wagi Aga Khana potrzeba było ponad sto kilogramów brylantów. Wartość ich określona została przez łowarzywa kaszubskiego na dwa miliony dolarów. Brylanty te zapoczątkują specjalny fundusz kulturalny dla sekty Ismalholi.

Na Zachodzie Aga Khan jest również znaną osobistością, jak i na Wschodzie. Pierwszą jego żoną była Persjanka, druga Włoszka, trzecią Francuzka. Aga Khan

posiada w Francji i Anglii najlepsze konie wyścigowe. Aga Khan kocha swe konie i w ten sposób postępują zgodnie z tradycją Islamu. Mahometaństwo głosi, że ulubiony koń proroka Boraż zajmie poczesne miejsce u boku swego pana w raju.

BUNT SS-MANEK

W jednym z obozów dla Niemców w Amsterdamie SS-marki, na znak protestu przeciwko przedstawieniu jednej z nich do raportu u komendanta, zbuntowały się i podpaliły świetlice oraz zniszczyły urządzenia telefoniczne. Wojsko miało użyć broni, oddając salwę w tłum, po czym rozbiaryka Walkirie uspokoiło.

DOMKI ZE STALI

W maju lub czerwca br. w większych miastach angielskich rozpocznie się instalowanie gotowych domków mieszkalnych ze stali, budowanych według projektów „British Iron and Steel Federation”

ALEKSANDER MAJKOWSKI (63)

Żeć i Przegodę Remusa

Zezieradło Kaszubski

(Postępni wylek)

Trąba so taz nie namiszajecie nałot, ale ju nie pijt le patrzeli, co ti panowie tam robija.

Pijsoł pan Czernik jakjś czerogate na duzym papjorze. Sztoł pijsoł, tej sztoł szwarzogole, patim won zo gijsoł. Na walcimie to szto złudził nijsze godzene to jich pisanie i szwarzogole. Wob ten czas już te zaczął przetrac po scenach. Na jedni scenie wpadło mie w woko łarcza duzo trzeżekaniost z wobrażenim Grifa, chłezem zamiast łez i szper sztoł na rebim wogojnie. Ponjiżi wysiła sziabla w pochwie ze skore szerkij, wozobojni z kłzicim kamszankim. Rakca szabie mjanijali ze złotem i drogimi kamizkami.

Fomesioł jem sobie:

— To je gyesno szabla, chłerna brońje przodkowie dziesiznego pana swój zemii wod nieprziakława, chłeternim Jim Smęk naprowozdoł. Ale jich polotom je

dzisno sprzjadze za mieszk złota. — Vstid jimul

Tero już ze znovu z wuwogą przedrzoł tim trzema prztole. Ten z wzdrenim pełnim poczestność bal pon. Jimu podol pjiro pan Czernik do podpisanoj. Podpisol drzając ręką pod niewubekie duszgiro. Ale mie się zdołowe, że w ti chwile wuzderzela szabela na scenie wo łarcze z rebozirem. Po nim podpisol ten mlodzy z zolta brodą i flaszem nad wokiem. A jak wobjaci pod pieszce, tej pon Czernik wzał i pjiro znał na stole, kłapnął w ręce, jaż się rozległo i zwołot:

— Kunttrak podpisani — tero muzikańce grej!

Trąba też zaru zaczął skrzepijce strojki. Ale pon się nom tero najpjiw przedrzoł z wuwogę. Tej rzekol do Czernika:

— Żkąd we tich dwoch wozdrzemjochów wodebale, panje Czernik?

— Tj one są nijzdni wozdrzemjeche — wozdrzekł pan Czernik, — le dvijsi Kaszube, co wumieją co wiciej nijsi jwizsi ludzje. Ten tam niewielgij to Trąba, muzikańki znani na cefich Kaszubach. Na wiesiela i na pogrzebie, na łze serdecznego i na rozwiesialenie serca won grac wumje. A nen dregij dzizanga jakich

malto, to Remus, jego kamrol. Won mo takij wocz, że wjidze zenojce wjezwanie ludzki wocz nie wjidze. Movje vom pniez, że kjebe wasze Smirc sedzala na dwoj dzwierzi na stojenjak, won be je wjidzoł.

I kwiłot do moje glogu przelim, a jō se dobral w ti chwily:

— Won Czernik je wjidzoł też!

Mrovkij mie przeszle po plechach. Przezagłom jem se krijakno pod wampsem i rzekł jem sobie:

— Poczuj te, głupi Remus, wlozi w tiki towarzestwo!

— Ale Czernik smjł se!

— Ha, ha! Coż za glistwo mie wozelo z Gogaj, wo smierce w łaknoł! Przeprowadził jem dwóch dobrych Kaszubów, panje dziedzec, zebesce se z nimi przed wozdrzekowanim jesz niezastiele. Ko we jesse rovakom rodem Kaszuba i to jasz ze storigo rodu.

Pon dziedzec machnął ręką i zrobijł krzewą gebe.

— Jaki już tam Kaszuba? W moji herbowji łarcze wobrażenie Grifa z rebim wogojnem, to jednę pamjatka kaszubskō. Dzis panow kaszubskijch ni jma, a wo lud prostich chłopot i rebokōw jō nie stoję.

— Gwesno! — wozdrzekł pan Czernik.

nijk, smiejace się. — Jakuz wom, faktikam panu, przeznac se do przajielstwa z nimij Kiej we zjad do Berneja pojzdzec, to pon Miller i pokozal na lego z zolta brodą — wnek wostalich Kaszubów zgd woparaji abo jich przebroj na swoje molo.

— I dobrze zrobijł — rzekł pon dziedzec. — Bo wuwozice sobiet! To norod co žec nijsze a wumrzec nie chce [starnajem] jak dżed w szpelzolu. Żuk Kaszubskij zamji w cwi ręce nie przewojni mie lu nie naprzikrzale, ze žebem dowoł. Ko wona, co se tece Zvade, moij jesta i moze z nią robic, co mie se wjidzi.

— Prował — rzekł Czernik. — Dłogole też waju sin mo rozum, że na likup mie prziejchol. Jakżez won pijsoł — Wojczce kochaj! Poczuj już mom jachac na to nasze pustikowe pelne mlich i przedpotołkownij Kaszubów z rich smjeszaj godkaj! Moje soster dzisno są rozczone na bal. A ju pōdę z nijsim. Przejnajeje som, że ta sprawa mo wijk-szwoj nogę nijsze wzebruce kawka kaszubskij zemji, za chłernu wom dobrze zaplacę. Przejdzadze czim rechli z pełnim mjeszjim!

Pon machnął ręką

(p. v. m.)

Na Ziemi Kaszubskiej

Odpuść w Wejherowie

W święto Wniebowstąpienia Pańskiego odbędzie się doroczny odpust w Wejherowie.

W wigilię święta — w dniu 29 bm. przybędą pielgrzymki z okolicznych parafii, jak z Oliwy, Kościerzyny, Pucka, Łęborka itd.

Po obiedzie tego dnia o godz. 14.15 wyruszy pielgrzymka z kościoła pokazalnego na „góry”, gdzie się odprawi „Drogi Krzyżową”.

Na zakończenie „Drogi Krzyżowej” odbędzie się w kaplicy Krzyża św. o asz-

W święto Wniebowstąpienia Pańskiego odbędzie się na górze „Kryża Świętego” uroczysta suma z okolicznościami.

Na powyższy odpust zapraszany wszystkie okoliczne parafie.

Ks. Parfyk, dziekan wejherowski

WEJHEROWO

— Z ŻYCIA PARAFIALNEGO. W służbę niedzielę po Wielkonoży nabożeństwo jak zwykle.

Pierwsza msza św. w ferazie o godz. 7.30. Nabożeństwo w dzień szkoleń o godz. 8.30. Suma o godz. 10.45.

Suma w kościele pokazalnym o godzinie 9.30. Nabożeństwo dla szkół ferazie w kościele szkolnym o godz. 8.30

O godz. 15 niespory w ferazie. Po niesporach uroczyste procesje na Białki Smiechowickie, gdzie odbędzie się poświęcenie figury Matki Boskiej i sebożestwo majowe.

Nabożeństwo majowe odbędzie się codziennie w ferazie o godz. 7.30 wiec.

Najbliższe zebranie wszystkich zebranych Stowarzyszeń Kat. w sprawie uroporządkowania kaplic itp. odbędzie się we wtorek dnia 7 maja rb. o godz. 18 w salce parafialnej.

— POSWIĘCENIE FIGURY MATKI BOSKIEJ W OGRODKACH DZIAŁKOWYCH. Wnieście, dzień 5 maja rb. odbędzie się poświęcenie figury Jaki Boskiej Korony Polskiej w Wejherowie w ogrodkach działkowych. Figura wzniesiona przez Opactwo, za toż całkowicie odremontowana i postawiona w obywat. miejscu. Poświęcenie będzie się odbywać o godz. 15.30. Na rozpoczęcie w kościele ferazie, skąd wyruszy procesja na miejsce. Po poświęceniu figury odbędzie się na miejscu majowe nabożeństwo.

Komitet Organizacyjny zaprasza całego społeczeństwo miasta Wejherowe do

uczelnianego wzięcia udziału w uroczystości poświęcenia figury, oraz odpowiednio o udokoronowaniu ulic, którym przejdzie procesja.

Komitet Organizacyjny

— TYDZIEŃ ZIEM ODZYSKANYCH W WEJHEROWIE. W ramach Tygodnia Ziemi Odzyskanych organizowanego przez Polski Związek Zachodni odbędzie się w Wejherowie następujące imprezy:

DNIA 5 MAJA RB.
1) zbrojka uliczna
2) o godz. 19 w Domu Kultury odczyt wyłożony przez p. Szułkę Władysława p. „Ziemie Zachodnie”.

DNIA 7 MAJA RB.
Godz. 19 w Domu Kultury odczyt dr. Stanięskiego o tyt. „1000 lat Drąg nach Osten”.

DNIA 9 MAJA RB.
Godz. 20 w sali Prusnickiego uroczysta Akademia.

— REZOLUCJA W SPRAWIE PREMIOWEJ POZYCZKI ODBUDOWY KRAJU 1946 R. Stara Cechów Zrzesz i innych powiatów powołano zabran na posiedzeniu Powiatowego Związku Cechów w dniu 15 kwietnia 1946 r. rozumując po znacznym jak najszybszy odbudowę zniszczonego przez działania wojenne Kraju, stwierdzając, że hasło to, rucone przez Rząd Jedności Narodowej winno być podjęte i poparte przez wszystkich Polaków, bez względu na zapartytowanie polityczne. Obligacja pożyczki Odbudowy Kraju będzie dyplomem obywatelskim dla każdego naszego zmiemianika i dołozymy wszelkich starań, aby akcja subskrypcji tej pożyczki objęła wszystkich rodzielników zrzeczonych w Cechach powiatu morskiego.

— OBCHÓD „DNIA PRACY” U HAR-CERZY. W przeddzień „Dnia Pracy” harcerze wejherowscy przepokali wszystkie fawerki na ulicy 3-go Maja, przyczynając się w ten słowny sposób do upiększenia naszego miasta.

Harcerze czynnym wykazali, że szarują pracę fizyczną.

— KURS DLA DRUŻYNYOWYCH HAR-CERZY. Komenda Morskiej Chorągwi Harcerzy organizuje w czasie od 5—24 lipca obóz-kurs dla drużynowych harcerzy w Dębku nad morzem. Opłata 500 zł. Zgłoszenia należy kierować do Komendy Morskiej Chorągwi Harcerzy w Sopotcie, ul. 1-go Maja nr. 5 (drogę stół boczny).

DEBÓGÓRZE (pow. morski)

— KĘPA OKSYWKA W „DZIEŃ LA-SU”. W dniu 27 kwietnia br. zebrały się

w Debógórze szkoły Rewa, Mosty, Pogórze i niektóre miejscowa pod przewodnictwem kierowników szkół. W obecności zastępcy komendanta miejscowej M. O. wyruszyli do pobliskiego lasu W lesie przywiał wszystkich leniczy Leśnicza Debógórze p. Hoppa, który przemówił do zebranych dzieci o wojennych zniszczeniach i ochronie lasów. Po tym przedstawieniu do sadzenia drzewek. Każde dziecko posadziło własnoręcznie przynajmniej trzy drzewka. Z okazji pierwszego obchodu „Dnia Lasu” w wolnej Polsce zasadziły również drzewka przy grobach poległych polskich żołnierzy w 1939 roku.

Uroczystość tę zakończono przy szkole Debógórze odpowiadaniem hymnu „Jeszcze Polska nie zginęła”.

GOŃNIO (pow. morski)

— WYSTĘP MIEJSKOWYCH AMATORÓW. W niedzielę dnia 28 kwietnia br. odgrodzona została przez Ludowy Zespół Teatralny z Górnica sztuka teatralna K. B. Sychły „Hanka się żeni”. Amatorzy wywagiali się do swych ról świetnie. Dopisała również publiczność, albowiem sala była przepelniona.

LUZINO (pow. morski)

— PRZEDSTAWIENIE TEATRALNE. W niedzielę, dnia 28 kwietnia br. o godz. 19.15 w sali p. Jaszczewca został odgrodzony przez sekcję teatralną kola regionalnego przy Zw. Sm. Chłopskiej Luzino obraz ludowy w trzech odsłonach p. t. „Syn Marnotrawny” oraz komedie w jednym akcie p. t. „August Zbawca”. Po przedstawieniu, które cieszyło się b. wielkim uznaniem licnie zebranej publiczności, odbyła się zabawa w świątlicy przy Zw. Sm. Chłopskiej Luzino.

Dochód z przedstawienia i zabawy przeznaczono na odnowienie kościoła oraz zakup książek dla świątlicy.

Kronika sportowa

— KS. „GRYF” WEJHEROWO ZWYCIĘŻA M.K.S. „SOPOTY” 3:0. W dniu 1 maja br. odbył się w Sopotach mecz rewanżowy pomiędzy KS „Gryf” i MKS Sopoty. Mecz zakończył się po bardzo ciekawym przebiegu zwycięstwem zwycięstwem Gryfistów. Gra rozpoczęła się naogół z przewagą Gryfistów. Do przerwy został ustalony wynik 2:0 a po przerwie Sopoty za wszelką cenę dążyły do wyrównania, lecz żelazna obrona i bramkier Gryfu udermiłi wszystkich wystrki. Natomiast atak Gryfistów podwyższył wynik do 3:0. Na specjalne wyróżnienie zasługuje bramkarz i obrona.



GUĆCZY MACK GODO:

Chciami la so zatek! To się tek wje-dno zacznio! Wad kęga, do szęka, wad kropole do pleta. I! wama moje, lud-kowje, że ju po nasz kropole. w plece le ju sedzimo ju wuzel!

Jele nas nie wóćigimo nasz zdrowi razem chterem moje nie wod kropelki, ale wod zorenka tobaki. Jej nasz cali Kaszebe musz geograficznie przesnojto zrobic, a dzie, lo w sobje mozeła wostak, w wasich mekawkach, chterne nieprzemierzajęc się dzisi podobni ed-ve-ve, a w niezgodnych rzeczach do głowe kapusle, chterne lubi la, la koral czaste wozbricz... Ale hedzta czaste spokojni. Jele me Kaszebi moje takich Czecwikich z Donjerzicy, lej me wob stojme.

W!aj, drechu, August i j!o boje bade-jeck! Pochwalogio i jela jidze w za-zece, to się baro dawje, że sobje ni mozezo po kaszebu dziedzic. Ko K! zniejcz przez hwojki 82 latcz, jak to spjevela, zelono jem wstla, a czasy moje verosta... To fak previe na dzisi. Ale to walcose nie podopjeck, jiej zbrojisz wopozelno i so zaspiejisz: czar wono jem wstla, zelono jem verosta. Na naszym kaszebskim slunuszku wesziesz szęko, że ju w swoji denjce na dobrz wono przekrzicisz.

Dzisi się te czase, ze leno w kręcejne jidze. Naszi Kaszebi ju sa tego zwezajni, ale w wodz czaso do czasu moje me sobje na diplomację pozwolec.

Cz!ba, stari drechu, znacze!e hwoje late dlugi bez wkręcając się, abo jinaki bez diplomacji!

!i! jiom, ze bez ni bez se niewje-jeck, bez ni nie balba walcose swiat w wojnie, w mirze do pomozelno. Ja do bejba rb zarzede, ale muszisz mie przerzec, że dorozimjez swigo slova i chcoje nama zakazec wospol radzoc! to miedzmi się frizelmo. I! wama godzo, ze jem be! na woseli w Wejrowie, dze się Niszkowa Hanka żeni, ale wobozie mie jest me szęko, gwojke kręci w tunjajo. Cz!ceme te se zarce.

UNIWAŻNIAM zgubione fymczosze wazniowienie rehabilitacyjne na nazwisko Szulc Pawel, Rubina Zag. 28b. (105)

UNIWAŻNIAM się skredziny dowód osobisty, papiery gospodarcze oraz kartę rowerową na nazwisko Dąbrowski Jan — Nowa Miłostwa, pow. Lebak. (104)

UNIWAŻNIAMY zgubione stałe zwazdiowienie rehabilitacyjne, karty pracy na nazwisko Gajniele, Maria Kulusz — Wejherowo, Szosa Pucka 1. (101)

UNIWAŻNIAM się zgubiony dowód osobisty i fymczosze wazniowienie rehabilitacyjne na nazwisko Waszkowska Antonia — Wejherowo, ul. 12 marca 234. (98)

UNIWAŻNIAM się zgubione stałe zwazdiowienie rehabilitacyjne, dowód osobisty, kartę pracy na nazwisko Brunon Abraham, Czecchino, pow. morski. (93)

Znów wiosna,
Znów maj,
Znów zakwinka bry...

Uspojne aparycy s najdroższim,
która Ci misie tej dobroci, czaru i
reszasty agrodzace być musza
Twoja dobrota i wdzięczność. A
dobro! Twoje — to słodyczy
i!a ubochanej d!awczyny. W
mieszne ferazycy zajlopażysz i!

'Magna'

Wejherowo — tel. 57.

Najwyższej jakości
wiosenne cukry i kornelki.
Kwinki Amleantowa—Trzej „Lux”
Agrest — Rucził — Ozeski — Róża
Lampiony — Dropsy owocowe.



Buhaja szwedzkiego
i oraz ogiera

do pokrywania posiad
RESZTÓWKA W BOLSZEWIE
pow. Morski (67)

Platforma

4-to tonowa wybuchająca na sprzedaż. Adres w Administracji „Zrzesz Kaszebski”.

Uwaga! Ceny przystępne!

Sprzedawca szonek (rozsyd):
kapusy, kalasary, kalafiorów,
posidowier lid. oraz wszel-
kich warzyw i kwiatów

Co dzienne mieszki aparatu
w ogrodnictwie
Alojzy Fliszkowski
Wejherowo, Dąbrowskiego 2
i! w składowie spotyeczym
ulica Sebiaskiego 372

UNIWAŻNIAM się zgubione fymczosze wazniowienie rehabilitacyjne i cduinek zameldowane na nazwisko Kazimierz Franiozek — Sopoty, ulicy 23 marca 3. (104)

CENNIK DOLOSZTER: Ogłoszenia drobne — za wiersz po zł 5. Poszukiwanie pracy po zł 18. Reklamowe — po zł 14. Ogłoszenia telefoniczne według taryfy. Wzrostowe ogłoszenia i listy ogłoszeń — 50 gros. Dofin.